Produzido % x Realizado Produzido % x Realizado jul/20 ago/20 A.H.

Usinagem Ctba (r$) 45.900 9.656 21,0% 11.624 25,3% 79,0% 74,7% -5,4%

Usinagem PE (r$) 28.045 4.044 14,4% 6.124 21,8% 85,6% 78,2% -8,7%

Fundição Ferro (ton) 16.667 2.150 12,9% 2.748 16,5% 87,1% 83,5% -4,1%

Forjaria Alumínio (ton) 600 345 57,5% 460 76,7% 42,5% 23,3% -45,1%

Forjaria (pç) 1.333.333 206.157 15,5% 271.468 20,4% 84,5% 79,6% -5,8%

jul/20 ago/20 Ociosidade %

Planta

Capacidade

Mensal

Instalada

SUMÁRIO

1. LISTA DE SIGLAS E TERMOS

2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

9. CONSIDERAÇÕES FINAIS

19

7.1. Análise de agosto de 2020

7.1.1 Ativo

Os dados da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, entre julho e agosto de 2020.

Composição do ativo em julho e agosto de 2020 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

20

Ativo (em milhares de R$) jul/20 AV ago/20 AV AH

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.283 0,11% 1.534 0,13% 19,56%

Contas a Receber de Clientes 71.380 5,93% 69.693 5,78% -2,36%

Estoque 58.227 4,84% 61.485 5,10% 5,60%

Impostos a Recuperar 5.102 0,42% 5.591 0,46% 9,58%

Adiantamento Fornecedores 23.421 1,95% 22.807 1,89% -2,62%

Outras Contas a Receber 1.026 0,09% 967 0,08% -5,75%0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

160.439   13,33% 162.077   13,45% 1,02%

Ativo Não Circulante

Aplicações Financeiras Garantidoras 2.391 0,20% 2.408 0,20% 0,71%

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 2.654 0,22% 2.563 0,21% -3,43%

Partes Relacionadas 50.504 4,20% 50.504 4,19% 0,00%

Depósitos Judiciais 3.161 0,26% 3.138 0,26% -0,73%

Contas a Receber 17.884 1,49% 17.397 1,44% -2,72%

Imobilizado 894.207 74,30% 894.781 74,26% 0,06%

Intangível 13.870 1,15% 13.815 1,15% -0,40%

1.042.993   86,67% 1.042.928   86,55% -0,01%

Total do Ativo 1.203.432 100% 1.205.005 100% 0,13%

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Os ativos da Empresa, de julho para agosto de 2020, apresentaram um crescimento nominal de 0,13%, passando de R$ 1.203.432 mil
para R$ 1.205.005 mil . Algumas importantes variações do grupo dos ativos estão nas seguintes contas: Caixa e Equivalentes de Caixa,
Contas a Receber de Clientes, Outras Contas a Receber, Estoques e Imobilizado.

a) Caixa e Equivalente de Caixa (milhares de R$)

Entre julho e agosto a conta de Caixa e Equivalentes de Caixa apresentou crescimento de 19,56% em seu saldo.

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.